
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Bilancio della 
sanità e dello sport

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23, comma 1, lettera 
b)

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00702  del 26/08/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 168

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 168/DIR/2024/00760

OGGETTO: CIG B29902AC2C - Organizzazione eventi connessi alla Candidatura 
della Regione Puglia a European Regione of Sport 2026 Affidamento ex art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e assunzione di obbligazione giuridica.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 26/08/2024, in Bari, 

IL RESPONSABILE DI E.Q. 
“Affari Generali, Valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” 

( Dr.ssa Anna CASSANO)

Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;■

Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;■

Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;■

Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7;■

Vista la legge Regionale n. 20 del 31dicembre 2010;■

Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011;■

Visti gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;■

Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici;

■

Visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici;

■

Vista la D.G.R. n. 710/2023, attuata con D.P.G.R. n. 272/2023 che ha 
modificato le funzioni della Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo 
in Sanità - Sport per Tutti e la sua denominazione in Sezione Bilancio della 
sanità e dello Sport, secondo le indicazioni della nota del Direttore del 
Dipartimento della Promozione della Salute e del Benessere Animale ed ha 
confermato il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico quale Dirigente.

■

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione 
della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di 
Genere”;

■

Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni 
recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

■

Vista la Determina Dirigenziale n. 168/DIR/2023/1027 della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello sport con cui la P.O. Affari Generali, Valutazione rischi e 
Gestioni Liquidatorie è stata delegata alla sottoscrizione di atti e provvedimenti 
amministrativi (determinazioni dirigenziali, atti sanzionatori, impegni e 
liquidazioni) in materia di Avvisi e Bandi in materia sportiva per i quali è 
individuata - nelle relative Determinazioni Dirigenziali di indizione ovvero in 
successivi provvedimenti - quale responsabile del procedimento;

■

 
Sulla base dell'istruttoria formulata dal responsabile di Posizione organizzativa "Affari 
Generali, Valutazione Rischi e Gestioni Liquidatorie", come di seguito riportato.

L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di servizi di importo inferiore ad € 
140.000,00 euro attraverso affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 2



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;
Al contempo, l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii dispone che 
le pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero a sistemi telematici per lo svolgimento delle procedura di acquisto.

•

In data 17 luglio 2024 la Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport ha 
provveduto ad indire a mezzo della piattaforma EMPULIA un Bando - Avviso 
per affidamento diretto per servizi relativi a "Candidatura Puglia Regione 
Europea dello Sport 2026 - organizzazione eventi connessi" acquisito al registro 
di sistema n. PE214682-24, invitando la ditta CIC SUD srl alla presentazione di 
preventivo entro il termine massimo del 23 luglio 2024, ore 12:00;

•

Si precisa che la scelta di tale operatore discende da una serie di valutazioni. In 
primo luogo, tale operatore possiede tutti i requisiti soggettivi ed oggettivi tali da 
garantire il corretto adempimento della prestazione richiesta. Inoltre, l'operatore 
selezionato ha svolto attività di organizzazione eventi per questa 
amministrazione regionale, per cui possiede un bagaglio di conoscenze in 
materia che, al momento, non è stato possibile individuare altrove. La scelta di 
tale operatore pertanto consegue due distinti obiettivi ovvero quello di garantire 
la piena conoscenza della materia e quello di ottenere un risparmio di spesa per 
l'amministrazione, posto che affidare il servizio ad una diversa società 
costituirebbe un impegno più gravoso in termini di costi per la progettazione, 
individuazione attività e spazi da utilizzare;

•

In dettaglio, oggetto della richiesta sono i seguenti servizi:•

Trasferimento con volo di linea – classe business – andata/ritorno con 
aeroporto di riferimento Bari – Palese per n. 5 persone; 

1. 

Transfer da/verso aeroporto per la giornata di arrivo (10 settembre) e di 
partenza (13 settembre);

2. 

Sistemazione in hotel 4 stelle o superiore, con formula colazione inclusa, 
in Bari città;

3. 

Noleggio bus turismo da 10-15 posti per trasferimenti nell’ambito del 
territorio pugliese – città da definirsi – per le giornate dal 10 al 13 
settembre;

4. 

Organizzazione di conferenza stampa nella mattina del 11 settembre, per 
un pubblico di circa 50 persone, in sala attrezzata con previsione di 
coffee break;

5. 

Prenotazione cena per la data del 10 settembre per 5 persone 
eventualmente anche in hotel;

6. 

Transfer in bus per il pomeriggio del 11 settembre su Bari – Enziteto;7. 
Prenotazione pranzo e cena per le giornate del 11 settembre per 5 
persone;

8. 

Transfer con bus per la mattina del 12 settembre su Foggia – Candela e 
previsione di pranzo in zona Foggia;

9. 

Organizzazione di conferenza nel pomeriggio 12 settembre, per un 10. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 3



pubblico di circa 50 persone, in sala attrezzata con previsione di coffee 
break su Bari;
Allestimento di n. 4 impianti sportivi (da definirsi) con bandiere, striscioni, 
tavolo accoglienza con personale addetto e previsione di gadget con logo 
della candidatura;

11. 

Organizzazione di cena di gala per circa 50 persone per la serata del 12 
settembre.

12. 

La ditta CIC SUD Srl ha quindi trasmesso il preventivo di spesa a mezzo portale 
EMPULIA in data 23 luglio 2024 per complessivi € 63.000,00 oltre IVA;

•

Il preventivo è quindi stato accettato in data 25 luglio 2024, previa verifica della 
documentazione amministrativa ed economica allegata;

•

Alla luce di ciò, si può procedere alla aggiudicazione in attesa di contratto a 
mezzo della piattaforma telematica Empulia;

•

La piattaforma EMPULIA ha quindi generato il CIG della gara n. B29902AC2C;•
Considerato pertanto il valore esiguo dell'affidamento, e considerata la 
congruenza dei costi per l'approvvigionamento, il possesso dei requisiti di 
carattere generale prescritti mediante acquisizione della relativa 
documentazione - trasmessa a mezzo del portale Empulia in data 23 
luglio 2024 - e la insussistenza di ipotesi di conflitti di interesse per le quali è 
previsto l’obbligo di astensione, secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 241/1990 nonché dall’art. 16 del D.lgs. 36/2023, si ritiene di poter 
provvedere all'affidamento diretto ai sensi di quianto disposto dall'art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

•

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 15 del D.lgs. 36/2023, si individua quale 
RUP la dr.ssa Anna Cassano, responsabile di Posizione Organizzativa "Affari 
Generali, Valutazione Rischi e Gestioni Liquidatorie" della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport.

•

Tutto quanto premesso, si ritiene di poter procedere all’affidamento in favore 
della CIC SUD srl dei servizi descritti in precedenza, per un importo totale pari ad € 
63.000,00, oltre IVA come per legge, e di procedere al relativo impegno di spesa. 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online, salve le garanzie previste dalla 
legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Reg. UE 
679/2016 e dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 
 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:
 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 4



□ diretto 
□ indiretto 
x neutro 
□ non rilevato 
 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0861071 "SPESE PER ORGANIZZAZIONE DIRETTA 
DI CONVEGNI E SEMINARI DI CUI AL COMMA 3 
DELL'ART. 4 L.R. 33/06) - SPESE CORRENTI PER 
ALTRI SERVIZ I"

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E DEL BENESSERE ANIMALE 03 - SEZIONE 
BILANCIO DELLA SANITA' E DELLO SPORT

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - 
Programma: 01 Sport e tempo libero - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.99.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 23OBOE120200.9.5.3
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

CIG: B29902AC2C

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3524000282

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 5



Importo Impegno € 50.000,00

Creditore
CENTRO ITALIANO CONGRESSI - CIC SUD SRL
VIALE ESCRIVA', 28 - 70124 BARI (BA)
C.F. 04043330721 P.I. 04043330721
PEC: info@pcert.cicsud.it

DISPOSIZIONE N. 2 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U0861071 "SPESE PER ORGANIZZAZIONE DIRETTA 
DI CONVEGNI E SEMINARI DI CUI AL COMMA 3 
DELL'ART. 4 L.R. 33/06) - SPESE CORRENTI PER 
ALTRI SERVIZ I"

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE 
E DEL BENESSERE ANIMALE 03 - SEZIONE 
BILANCIO DELLA SANITA' E DELLO SPORT

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero - 
Programma: 01 Sport e tempo libero - Titolo: 1 Spese 
correnti - Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.99.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 23OBOE120200.9.5.3
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 Legge 
n. 136/2010

CIG: B29902AC2C

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 26.860,00

Creditore
CENTRO ITALIANO CONGRESSI - CIC SUD SRL
VIALE ESCRIVA', 28 - 70124 BARI (BA)
C.F. 04043330721 P.I. 04043330721
PEC: info@pcert.cicsud.it

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 6



DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

Vista la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)";

■

Vista la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026";

■

Vista la DGR n. del gennaio 2024 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026;

■

Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli innanzi richiamati;■

Si dichiara che agli atti della Sezione non esistono provvedimenti esecutivi e/o 
pignoramenti in corso disposti dall’Autorità giudiziaria a carico dei beneficiari 
per cui la somma posta in liquidazione con il presente provvedimento 
costituisce credito certo, liquido ed esigibile;

■

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, è stato acquisito il 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) - prot. INPS_44920348 - 
esito regolare - agli atti della Sezione;

■

Si dichiara che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 52, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023, è stata acquisita la dichiarazione di possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione richiesti per la partecipazione alla gara e per 
l'affidamento;

■

Non ricorrono i presupposti per l’applicazione della normativa antimafia, ai sensi 
dell’art. 83 comma 3, lettera e) del D.Lgs. 159/2011;

■

Trattasi di spesa per cui sussistono gli obblighi rivenienti dall’art. 3 della l. 
136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

■

Ricorrono gli obblighi di cui all'art. 23, comme 1, lettera b) del D.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33.

■

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 
IL RESPONSABILE DI E.Q. 

“Affari Generali, Valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie” 
( Dr.ssa Anna CASSANO) 

 
___ 

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, la fornitura di 
servizi connessi alla "Candidatura Puglia Regione Europea dello Sport 2026 - 
organizzazione eventi connessi" come dettagliato in narrativa alla ditta CIC SUD Srl; 
Di assumere obbligazione giuridica in favore del citato beneficiario per complessivi € 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 7



63.000,00 (oltre IVA come per legge), come dettagliato nella sezione 
adempimenti contabili; 
Di nominare RUP la dr.ssa Anna Cassano, responsabile di Posizione Organizzativa 
"Affari Generali, Valutazione Rischi e Gestioni Liquidatorie" della Sezione Bilancio 
della Sanità e dello Sport.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 168/DIR/2024/00760 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie
Anna Cassano

Firmato digitalmente da:

P.O. Affari generali, valutazione rischi e Gestioni Liquidatorie
Anna Cassano

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Bilancio della sanità e dello sport

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-08-26T11:59:44+0200
	Anna Cassano




